Secūda est q̄ idē
 respectu eiusdem diuersis modis prioritatis
 z forma toto z parte. Tercia est q̄ aliqua
 sunt ordinata fm prius z posterius in quibz
 p̄rie dicit̄ q̄ prius est i aliquo priori in quo
 nō est posterius. Pater de ordinatis fm pri
 us z posterius quibz correspondet aliqua ex
 trinseca in quibz ordinant̄ sicut p̄us z poste
 rius fm tempus z fm locū ordinant̄ fm ali
 qua extrinseca quia scilicet aliqua pars tem
 poris correspondet priori z alia posteriori et
 similiter alius locus correspondet priori et
 alius posteriori vnde solum in talibz est illa
 locutio vera. Et de sic ordinatis sc̄dm tem
 pus vel durationē debet concedi p̄cise dis
 tincta instantia vel signa z de ordinatis fm
 locū concedi distincta loca. Quarta p/
 positio est q̄ aliqua sunt ordinata fm prius
 z posterius in quibz nō p̄rie dicit̄ q̄ prius ē
 in aliquo priori in quo nō est posterius. Pa
 ter de ordinatis sc̄dm prius z posterius qui
 bus nō correspondet aliqua extrinseca in q̄
 bus ordinatur sicut deus est prior creatura
 causalitate natura dignitate sup̄posito q̄ nō
 eēt tempus aut locus imo om̄i alio extrinse
 co circūscripto In talibz ergo nō est ille mo
 dus loquendi. prius nec in talibus est ratio
 nabile querere vtrū posterius sit in priori vl
 nō Et si recipiat̄ talis modus loquendi. tūc
 debet concedi q̄ posterius est in suo priori z
 nō prius in aliquo priori sicut materia est p̄
 or natura ip̄a forma z ip̄a forma non est in
 aliquo priori sed forma est in illo priori. si/
 militer totum est prius perfectione z digni
 tate sua parte. non tamē potest dari aliquod
 prius in quo sit totum z non sit pars sed po
 test dari aliquod prius perfectione in quo
 sit pars z non totum scilicet ip̄summet totū
 zc. Sic ergo patet contra Scotum q̄ licet
 pater sit p̄or origine filio pater tamē nō ē in
 aliq̄ signo p̄ori in q̄ nō sit fil^o nec ē aliq̄ tale
 signū vel instās. sed fili^o bñ est in aliquo pri/
 z posterius p̄pter diuersa que statunt̄ esse p̄
 ma sicut vult Aristoteles quinto methaphi
 sice. Istis p̄missis pono aliquas p̄positi
 ones de cōparatione p̄dictozū modozū p̄
 oritatis z posterioritatis. **U** Prima
 est q̄ alicui eidez cōpetunt diuersi modi p̄ri
 oritatis sicut idem respectu eiusdē potest eē
 prius duratione natura causalitate z digni
 tate. vt patet de celo respectu alicui^o noui ef
 fectus producti ab eo. Secūda est q̄ idē
 respectu eiusdem diuersis modis prioritatis
 z forma toto z parte. Tercia est q̄ aliqua
 sunt ordinata fm prius z posterius in quibz
 p̄rie dicit̄ q̄ prius est i aliquo priori in quo
 nō est posterius. Pater de ordinatis fm pri
 us z posterius quibz correspondet aliqua ex
 trinseca in quibz ordinant̄ sicut p̄us z poste
 rius fm tempus z fm locū ordinant̄ fm ali
 qua extrinseca quia scilicet aliqua pars tem
 poris correspondet priori z alia posteriori et
 similiter alius locus correspondet priori et
 alius posteriori vnde solum in talibz est illa
 locutio vera. Et de sic ordinatis sc̄dm tem
 pus vel durationē debet concedi p̄cise dis
 tincta instantia vel signa z de ordinatis fm
 locū concedi distincta loca. Quarta p/
 positio est q̄ aliqua sunt ordinata fm prius
 z posterius in quibz nō p̄rie dicit̄ q̄ prius ē
 in aliquo priori in quo nō est posterius. Pa
 ter de ordinatis sc̄dm prius z posterius qui
 bus nō correspondet aliqua extrinseca in q̄
 bus ordinatur sicut deus est prior creatura
 causalitate natura dignitate sup̄posito q̄ nō
 eēt tempus aut locus imo om̄i alio extrinse
 co circūscripto In talibz ergo nō est ille mo
 dus loquendi. prius nec in talibus est ratio
 nabile querere vtrū posterius sit in priori vl
 nō Et si recipiat̄ talis modus loquendi. tūc
 debet concedi q̄ posterius est in suo priori z
 nō prius in aliquo priori sicut materia est p̄
 or natura ip̄a forma z ip̄a forma non est in
 aliquo priori sed forma est in illo priori. si/
 militer totum est prius perfectione z digni
 tate sua parte. non tamē potest dari aliquod
 prius in quo sit totum z non sit pars sed po
 test dari aliquod prius perfectione in quo
 sit pars z non totum scilicet ip̄summet totū
 zc. Sic ergo patet contra Scotum q̄ licet
 pater sit p̄or origine filio pater tamē nō ē in
 aliq̄ signo p̄ori in q̄ nō sit fil^o nec ē aliq̄ tale
 signū vel instās. sed fili^o bñ est in aliquo pri/

Primi sententiarum

ori in quo non est pater. scz in ipomet patre in quo non est pater. quare etc. Sed ad hoc circa illos modos prioritatis et posterioritatis videndum est qui repiantur vel non in diuis. Et de hoc pono aliquas positiones.

Prima est quod primus et secundus nullo modo possunt reperiri in deo per respectum ad intra. patet quia omnia ibi sunt simul duratioe et natura vt patet. Secunda est quod nec quicquid nec sextus possunt reperiri in deo. patet quod ibi nihil est perfectius alio vel dignius sed quicquid est ibi est infinite perfectum. Similiter ibi nihil est in alio tanquam in loco et illo modo quo deus est in loco quicquid est ibi est in eodem loco. Tertia positio est quod secundus modus prioritatis. scz prioritas causalitatis extendendo prioritatem causalitatis ad prioritatem productionis reperitur in diuinis. patet quia attribuitur patri respectu filii et vice versa respectu spiritus sancti. Et ista prioritas vocatur prioritas originis. Ex hoc patet contra Decimum quod paternitas est prior origine filiatione. Nam pater et paternitas sunt omnibus modis idem. quare etc. Et sic non est verum quod dicitur quod filiatione non originatur a paternitate nec est prior origine filiatione. sed est solus prior filiatione. quod est prietas patris qui est prior filio. cuius prietas est filiatione etc. Secundo patet quod iste modus prioritatis in diuinis solus habet locum inter personam et personalem prietatem. et nullo modo inter essentiam et personam seu relationem patet clare intuenti etc. Quarta positio est quod etiam quod prioritas. scz prioritas coitatis reperit in diuinis. patet quia talis prioritas non est nisi consequente non reuertibilitatis. et hoc aliquo modo est in diuinis scz in essentia respectu persone vel relationis. quod bene sequitur. a. est pater. ergo. a. est essentia scz non reuertit quia non sequitur. filius est essentia ergo filius est pater et sic essentia est communior quam persona etc. y

Ex his sequuntur aliqua. Primo sequitur quod diuina essentia et intellectio vel volitio diuina quia idem sunt omnibus modis est aliquo modo prior qualibet persona vel relatione diuina et hoc prioritate communuatis. Secundo sequitur quod noticia diuina creaturarum. siue respectu creature est aliquo modo prior qualibet persona vel relatione diuina. Patet quia sequitur a. est pater ergo est noticia creature non e converso. Tertio sequitur quod spiratio actiua est aliquo modo prior generatione actiua quam passiuam. De generatione actiua patet. quod omne ge-

nerans spirat non e converso. De generatione passiuam etiam patet quia spiratio actiua est in patre. qui est prior filio in quo solus est generatio passiuam. quare etc. Quarto sequitur quod tertia generatio actiua quam passiuam est aliquo modo prior spiratione passiuam. patet quia tam pater quam filius est prior spiritus sancto. quare etc. Sic igitur apparet quales modi prioritatis debeant concedi in diuinis et qualiter debent intelligi. Tunc ergo ex predictis patet responsio ad formam quarte rationis. Unde negatur maior. Et ad probationem dicitur quod licet prius et posterius duratione non sunt similes sed omne quod est prius sit in aliquo signo prior etc. tamen non oportet sic esse ubi solum est prioritas originis sicut est inter patrem et filium in diuinis. quare etc. Et hoc de tertio articulo et tota questione etc.

Questio octaua.

Intra decimam

distinctionem et alias sequentes in quibus magister agit de processione spiritus sancti eterna. Quero vtrum concedendum sit spiritus sanctum procedere a patre et filio vnica spiratione siue tanquam ab vno principio.

Arguit primo quod non. quod spiritus sanctus non procedit a patre et filio. igitur questio falsa. etiam clara. ante probat quod quod documens aliquid est in se principium sufficientes ad aliquid producendum per illud producere omne alio circumspecto. Ita quod omne aliud ad hoc videtur sufficiens ad producendum spiritum sanctum quod dicere quod pater esset insufficientes esset absurdum. igitur pater sine filio potest producere spiritum sanctum. quare etc. Confirmatur quod spiritus sanctus non distinguitur a filio precise quod procedit ab eo. igitur nulla est ratio quare procedat a filio. Consequenter patet quod ista videtur potissima ratio et ante probatur. quia si filius per filiationem distinguitur a spiritu sancto. igitur seclusa spiratione adhuc haberet unde distingueretur a spiritu sancto et etiam spiritus sanctus ab eo. quare etc. Secundo sic spiritus sanctus non procedit ab vtroque tanquam ab vno principio. igitur questio falsa. Consequenter est clara. ante probatur quia si pater et filius essent vnum principium spirans vel predicatum huius positionis supponit per essentiam vel vna persona vel per duabus personis vt patet ex dictis in alia questione nec secundum quia pater et filius non sunt vna persona. nec tertium quia tunc sequitur quod pater

Questio octaua

et filius essent aliquid vnum quod non esset spiritus sanctus quod est falsum. Confirmatur per hylam. de trinitate dicentem quod spiritus sanctus a patre et filio auctoribus procedens est. et per consequens sunt duo auctores non vnus spirator. Tertio sic spiritus sancti processio non est spiratio sed est generatio ergo questio falsa. Consequenter est clara. antecedens probatur quia omne quod vere producit de substantia patris vere generat et eius productio est generatio. scz spiritus sanctus producit a patre et de substantia patris sicut filius igitur generatur sicut filius quare etc. Confirmatur quia si non. hoc non est nisi quod principium productionis spiritus sancti est voluntas et non filius sed hoc non valet. cum quia non est verum vt patet ex dictis. cum quia in nobis actus et habitus voluntatis quorum principium est voluntas ita naturaliter generant sicut ipius intellectus quare etc. In oppositum arguit per magistrum et per determinatores ecclesie extra de summi. et si. ca. li. vi. In ista questione erunt tres articuli iuxta materias trium argumentorum ante oppositum questionis factorum. Primus vtrum concedendum sit quod spiritus sanctus procedit a patre et filio. Secundus vtrum concedendum sit quod spiritus sanctus procedit ab vtroque tanquam ab vno principio.

Tertius vtrum concedendum sit quod spiritus sancti processio sit generatio. B. Quantum ad primum articulum pono tres conclusiones et eas declarabo. Prima conclusio est quod spiritus sanctus procedit a patre et filio eternaliter.

Secunda conclusio est quod spiritus sanctus procedit a patre et filio vniformiter. Tertia conclusio est quod si spiritus sanctus non procederet a filio non distingueret ab eo realiter. Prima igitur articulos et grecos est in discordia. in illa magister est ex fine supponenda et ratione probanda. Aliquod autem nunc ista conclusio rationibus probare. scz simpliciter dico quod per rationes hoc non potest concludi scz omnes rationes que ad hoc fierent possent facile solui. id solum est tenendum auctoritate fidei scz ex determinatione ecclesie dei nec aliter ea probare. Secunda conclusio probatur quod spiritus sanctus non procedit a patre principaliter scz ab vtroque equaliter vt dicit magister igitur etc. Tunc est hic aduertendum quod licet vniformiter potest dupliciter intelligi. Vno modo vt excludit omnem ordinem in personis producentibus inter se. Alio modo vt excludit omnem ordinem in productione. Primo modo dico quod pater et filius non spirant oino vniformiter quod inter personas producentes est ordo originis inter se vt di-

ctum est in alia questione. Secundo modo dico quod spirat oino vniformiter ita quod spiritus sanctus in nullo signo et instanti spirat vna persona in quo non spirat alia sicut imaginantur aliquid. quod in aliquo signo originis spirat pater in quo non spirat filius. Si queratur an debeat concedi quod pater spirat spiritus sanctum per se origine quam filius spirat eum. dico quod si per spirare prius origine nihil aliud intelligatur nisi quod pater spirans est prior origine vel quod pater non ab alio habet spirare filius hoc habet a patre tunc illud est concedendum. et isto modo intelligunt sancti sicut Augustinus quando dicit quod spiritus sanctus principaliter procedit a patre. Similiter Jeronymus et hyla. quando dicunt quod procedit a patre per filium. et Rich. quando dicit quod spiritus sanctus procedit a patre mediante et a filio immediate. intelligunt enim quod pater a nullo habet quod spirat et ita principaliter et non per alium. filius autem hoc habet a patre quia sibi communicat esse et spirare etc. quare etc. Tertia conclusio probatur quia est vna propositio conditionalis cuius antecedens et consequens sic se habent quod impossibile est ita esse sicut significatur per antecedens quin ita sit sicut significatur per consequens. igitur ipsa est vera. Consequenter patet quia hoc requiritur et sufficit ad veritatem conditionalis. Et antecedens apparet quia est vna conditio nalis. cuius antecedens est impossibile vt clare est igitur impossibile est ita esse sicut significatur per illud antecedens. quare etc. Et propter consimilem rationem concedo istam si spiritus sanctus non procederet a filio ipse distingueret ab eo etc. Tunc circa ista conclusionem aduertendum quod quando doctores querunt vtrum si spiritus sanctus non procederet a filio adhuc distingueret vnus ab alio. Ista conclusio potest habere duplicem sensum. Vnus est an precise per hoc quod filius spirat spiritus sanctum et ipse spiratur a filio. filius distinguitur a spiritu sancto. ita quod hunc esse ab illo sit precisa ratio distinctionis eorum. Alius est vt ex hoc quod spiritus sanctus distinguitur a filio possit concludi quod procedat ab eo. et hoc est contra grecos quod procedit primus et negat secundum. Et in hoc sensu tractat illa questio a pluribus doctoribus antiquis. scz in primo sensu tractat a huiusmodi modernis et siue illi duo sensus distinguuntur de veritate sermonis siue non. tamen de vtroque erit videndum. C. Quantum igitur ad primum notandum est quod de institutione et distinctione personarum in diuinis diuersae fuerunt opiniones.

Primi sententiarum

Una fuit q̄ p̄fone ſcipis diſtinguunt. Se-
cunda fuit q̄ p̄ciſe per relatōes reales diſti-
guunt. Tercia q̄ p̄mo diſtinguuntur
per p̄prietates abſolutas z quaſi ſecundario
per relationes. Quarta poſſet eē q̄ p̄ciſe diſ-
tinguerent p̄prietates abſolutas. Sz cir-
ca iſtas opiniones nolo inſiſtere q̄ vero eas
voluerit p̄ſcrutari videat Ockam circa diſ-
tinctionē vicēſimā ſectā vbi tractat iſta mate-
ria. verū eſt tamē q̄ ip̄e tenet ibidē. z in pluri-
bus locis in p̄mo libro innitit iſti opinioni q̄
p̄ſonediuine ſtituunt z diſtinguunt per rela-
tiones originis. vnde dicit q̄ paternitas eſt
ſentia diuina ſtituit p̄ ſe vnū ſez patrē z ſic
p̄ paternitatē conſtituit pater z diſtinguitur
a filio. Sed breuiter tranſeūdo. quia nō
reputo multū vtile hic inſiſtere. arguo cōtra
hoc ſic. quia ad hoc q̄ aliqd̄ per ſe z p̄prie cō-
ſtituat ex aliquo requirit q̄ illa diſtinguant
aliquo modo. hoc em̄ eſt euidēs z hoc etiam
p̄cedit iſte doctor. ſed pater z paternitas i di-
uinis nullo modo diſtinguunt. quia nihil ve-
re affirmat de vno z negat de alio vel econ-
uerſo plus q̄ de eēntia diuina in quibz ſcōm
ip̄um nulla eſt oīno diſtinctio hoc em̄ videt
clarū z videt ſequi ex dicitis illius doctoris
imo in p̄mo q̄ſtione tertia ponit iſtā regulaz
q̄ om̄niſ p̄ſiſtio cōpōſita ex iſtis terminis p̄z
z paternitas in q̄ p̄dicat verbū quod eſt no-
ta diſtinctionis eſt falſa de virtute ſermonis
Ideo ibidē negat iſtā. paternitas eſt i patre.
Igit ſequit q̄ nulla rōne poteſt dici q̄ pater-
nitas ſtituitur ex patre qd̄ ip̄e nō concepit
vnde miror quomodo tant̄ doctor talē con-
cluſionē poſuit zc. D. Secundo no-
tandum magis accedendo ad p̄ſiſtū q̄ mul-
ti conueniūt in hoc q̄ in filio ſunt eēntia di-
uina filiatio z ſpiratio actiua. ſed iſti diuerſi-
ficant. quia quidā dicunt q̄ eſſentia z filiatio
tantū ſtituit perſonā filiū z q̄ ſpiratio acti-
ua in filio ē quaſi aduenticia ita q̄ nō conſti-
tuit filiū in eſſe p̄ſonali. Alij dicunt oppo-
ſitum ponentes q̄ tam eēntia q̄ filiatio z etiā
ſpiratio actiua p̄currūt intrinſece ad p̄ſona-
litatem filiū nec eſt ſibi aduenticia imo ſi fili-
us niſi ſpiraret nō remaneret p̄ſona eo q̄ ca-
reret ſpiratione que intrinſece p̄currūt ad eē-
p̄ſonalitatem. Alij etiā dicunt q̄ in filio p̄e-
ter ſpirationē actiua. que realiter diſtingui-
tur a ſpirituſancto eſt aliqd̄ ſufficient̄ diſ-
tinguens ip̄m ab eo ſez ip̄a filiatio zc. Sz
circa iſtas opiniones nolo inſiſtere quia hoc

reputo inutile. qui vero earū reprobationes
voluerit videre legat magiſtrū Gregoriū in
iſta materia. mihi autē ſufficit contra iſta ra-
tio ſupra facta. Ideo breuiter dico q̄ om̄es
ille opiniones ſunt falſe et p̄cedunt ex falſa
imaginatione. quia ſic loquētes imaginant̄
q̄ eēntia diuina z filius z filiatio diſtinguan-
tur z q̄ eēntia ſit quaſi materia reſpectu filia-
tionis z filiatio ſit q̄ſi forma eius z q̄ ex vtro-
q̄ reſultat perſona z q̄ ſic conſtituat perſo-
na quaſi ſimiliter ſicut cōpōſitum. ſubſtātia
le conſtituitur in eſſe per ſuā formā. hoc autē
oīno negari debet de perſona diuina z de q̄
libet re que eſt diuina eēntia. quare om̄es ta-
les opiniones ſunt fugiende tanq̄ venenoſe.
Tercio notandū circa iſtam materiā
q̄ aliqd̄ eſſe diſtinctū alicuius poteſt in-
telligi dupliciter. vno modo vt per huiusmo-
di diſtinctū intelligamus aliqd̄ exiſtens
extra animā ſcōm ſe ab alio diſtinctū ſicut
dicimus q̄ homo per animā ſuā diſtingui-
tur ab azino z q̄ vna anima ſcōm ſe diſtingui-
tur ab alia. Alio modo vt per diſtinctū in-
telligamus aliqd̄ per quod poteſt vere cō-
cludi aliqd̄ ab aliquo eē diſtinctū ſicut di-
cimus q̄ accidens in ſacramēto altaris diſ-
tinguitur ab alijs per hoc q̄ ip̄z nō eſt in ſub-
iecto ſicut alia accidentia. hoc autē modo di-
cimus in diuinis q̄ pater diſtinguit a filio p̄
hoc q̄ ip̄ſe a nullo eſt z filius eſt ab eo z hoc
vtriq̄ ſic eſſet etiā ſi nulla anima hoc cōſide-
raret. Ex hoc patet q̄ in p̄mo ſenſu filiū
diſtinguitur a ſpirituſancto ſc̄ipo. z non ali-
quo ſuū p̄prie z ſm̄ intransitiua constructione
nem loquendo. Quod patet quia filius eſt p̄-
ſona ſimpliciffima. igit a quocunq̄ diſtinguit
ſc̄ipo diſtinguit. Secdo p̄z q̄ in ſecūdo ſen-
ſu filius diſtinguit a ſp̄ſancto nō p̄ciſe qz
ſpirituſanctus p̄cedit ab eo. Nam filius diſ-
tinguitur a ſpirituſancto etiam per hoc q̄
ip̄ſe eſt a patre naſcendo z ſpirituſanctus a
patre nō naſcendo ſed p̄cedēdo. igit nō
p̄ciſe per hoc filius diſtinguitur a ſpirituſ-
ancto q̄ ip̄ſe ſpirat ſpirituſanctum. conſe-
quentia tenet quia non eſt idem eſſe a patre
naſcendo z eſſe a patre nō naſcendo z cetera.
Et breuiter iſtud non eſt aliud dicere niſi q̄
per aliud medium bene concludimus ſpiri-
tuſanctuz eſſe diſtinctū a filio qz per iſtud
quia ip̄ſe ſpirituſanctus p̄cedit ab eo. et
ſic pater declaratio concluſiois quo ad p̄-
mum ſenſum ſuprapoſite diſtinctionis.